
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경6회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경6회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경6회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 692,133 683,864 1.28,269

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,042 12.586,319

기본적 교육활동 -486 14.6101,318

선택적 교육활동 40 13.291,689

인적자원 운용 -610 4.933,713

학교 일반운영 8,022 23.9165,441

학교 재무활동 0 0.0140

학교시설 확충 -469 11.780,772

학생복지/교육격차 해소 3,814 19.2132,741

합계 8,269 692,133

기타수입 전년도이월금 0 1.17,199

이전수입 기타이전수입 -14 0.31,753

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,393 87.4604,548

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,282 6.746,716

자체수입 학부모부담수입 0 4.229,122

자체수입 행정활동수입 172 0.42,795

합계 8,269 692,133

1/20정숙영 2022년 02월 25일 07시 38분 53초 경기도교육청 계수초등학교



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경6회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경6회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경6회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

김선희 학교폭력예방 6,700 6,700 0 6,700 6,700 0

이영경 학부모협력 2,522 2,522 0 0 0 0

하자경

예술 교과활동 13,481 14,001 -520 13,390 13,390 0

독서활동운영 8,750 8,750 0 0 0 0

하혜원

교직원연수 1,800 1,800 0 0 0 0

[국고]교과활

동지원
58,450 58,735 -285 51,159 51,159 0

교무학사운영 6,770 6,770 0 5,665 5,665 0

소계 98,473 99,278 -805 76,914 76,914 0

기초학력부
간우연

체육 교과활동 2,161 2,161 0 1,861 1,861 0

자율활동 1,200 1,200 0 1,000 1,000 0

현장체험학습

활동
3,422 3,422 0 3,422 3,422 0

돌봄교실운영 39,759 39,719 40 37,226 37,226 0

창의교육운영 9,758 9,758 0 9,758 9,758 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

소계 56,600 56,560 40 53,267 53,267 0

방과후활동

부

배문경
방과후학교운

영
15,390 15,390 0 15,390 15,390 0

소계 15,390 15,390 0 15,390 15,390 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경6회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경6회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경6회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

보건체육부
손은정

학생및교직원

보건안전관리
6,202 6,157 45 1,201 1,201 0

[국고]학교환

경위생관리
13,577 13,057 520 7,238 7,238 0

소계 19,779 19,214 565 8,439 8,439 0

상담부
나은지 연구학교운영 16,000 16,000 0 7,000 7,000 0

소계 16,000 16,000 0 7,000 7,000 0

영어과학부
하종철

과학 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

정보교과활동 516 516 0 0 0 0

정보화실운영 7,223 8,690 -1,467 0 0 0

소계 9,239 10,706 -1,467 0 0 0

유아교육부

학생복지운영 7,455 2,055 5,400 7,455 2,055 5,400

유치원 교과활

동
11,749 11,749 0 3,546 3,546 0

유치원방과후

과정운영
18,032 18,032 0 17,978 17,978 0

병설유치원기

본운영
12,138 12,098 40 352 352 0

소계 49,374 43,934 5,440 29,331 23,931 5,400

특수교육부
김진희

특수교육교과

활동
8,839 8,520 319 5,639 5,320 319

소계 8,839 8,520 319 5,639 5,320 319

행정실 이미경 학교급식운영 105,507 107,658 -2,151 82,527 84,692 -2,165
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경6회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경6회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021년 추경6회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

정숙영

교육환경개선 49,326 49,901 -575 18,482 18,482 0

학교시설장비

유지
112,860 112,790 70 0 0 0

부서기본운영 26,706 24,437 2,269 0 0 0

행정지원인력

운용
11,215 5,572 5,643 8,915 4,372 4,543

시설확충및개

선
80,772 81,241 -469 80,222 80,222 0

반환금 140 140 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 284,326 284,154 172

교직원복지 21,801 22,161 -360 21,681 21,681 0

학교운영지원

수당
10,112 10,362 -250 0 0 0

소계 418,439 414,262 4,177 496,153 493,603 2,550

합계 692,133 683,864 8,269 692,133 683,864 8,269
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 653,017 644,920 8,097

1.지방자치단체이전수입 46,716 47,998 -1,282

1.비법정이전수입 24,036 25,318 -1,282

1.기초지방자치단체전입금 24,036 25,318 -1,282

1.급식비보조금(기초) 24,036 25,318 -1,282 학교급식 지원사업비 : -1,282,000원*1회= -1,282,000

2.교육경비보조금 22,680 22,680 0

1.기초지방자치단체전입금 22,680 22,680 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,680 22,680 0

2.지방교육자치단체이전수입 604,548 595,155 9,393

1.교육비특별회계전입금수입 604,548 595,155 9,393

1.교육비특별회계전입금 604,548 595,155 9,393

1.학교운영비전입금 274,332 274,332 0

2.목적사업비전입금 287,054 276,792 10,262
교육공무직 처우개선비 : -2,640,000원 * 1교 

=
-2,640,000

(성립전_6추)(목)행정실무사연차수당및퇴직금

교부 : 4,543,000원 * 1교 =
4,543,000

(성립전_6추)(목)2차오프라인교육회복지원금 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_6추)(목)1차오프라인교육회복지원금 :

 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_6추)(목)특수교육대상학생원거리통학

비 : 319,000원 * 1교 =
319,000

교육공무직원처우개선비 : 2,640,000원 * 1교 

=
2,640,000

3.급식비지원금 25,023 25,892 -869 (목)급식비지원금 : -841,000원 * 1교 = -841,000

(목)유치원급식경비지원 : -28,000원 * 1교 = -28,000

4.방과후학교활동비지원금 3,015 3,015 0

5.돌봄활동운영비지원금 8,850 8,850 0

6.누리과정비지원금 6,274 6,274 0

3.기타이전수입 1,753 1,767 -14

1.학교회계간이전수입 1,753 1,767 -14

1.다른학교회계전입금 1,753 1,767 -14

1.다른학교회계전입금 1,753 1,767 -14 조리교 전입금 : -14,000원*1회= -14,000

2.자체수입 31,917 31,745 172
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 29,122 29,122 0

1.수익자부담수입 29,122 29,122 0

1.급식비 10,310 10,310 0

1.급식비 10,310 10,310 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 15,390 15,390 0

1.방과후학교활동비 15,390 15,390 0

3.현장체험학습비 3,422 3,422 0

1.현장체험학습비 3,422 3,422 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 2,795 2,623 172

1.사용료및수수료 1,016 920 96

1.사용료및수수료 1,016 920 96

1.사용료 1,016 920 96 시설사용료 : 96,000원*1회= 96,000

2.자산수입 80 50 30

1.자산매각대 80 50 30

1.자산매각대 80 50 30 자산 및 재활용품 매각 대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.보증금회수 480 480 0

1.보증금회수 480 480 0

1.보증금회수 480 480 0

4.기타행정활동수입 1,219 1,173 46

1.이자수입 954 900 54

1.이자수입 954 900 54 은행 이자 : 54,000원*1회= 54,000

2.기타행정활동수입 265 273 -8

1.기타행정활동수입 265 273 -8 공사 후 공공요금 납부  : -8,000원*1회= -8,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,199 7,199 0

1.전년도이월금 7,199 7,199 0

1.순세계잉여금 7,199 7,199 0

1.순세계잉여금 7,199 7,199 0

1.순세계잉여금 7,199 7,199 0

세입합계 692,133 683,864 8,269
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,713 34,323 -610

1.기타 교직원보수 10,112 10,362 -250

1.학교운영지원수당 10,112 10,362 -250

1.[초]교원연구비 9,452 9,702 -250

1.학교운영지원수당 9,452 9,702 -250 교원연구비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[유](유치원)교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,601 23,961 -360

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]기타교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 21,801 22,161 -360

1.[초]기타교직원복지지원 21,801 22,161 -360

1.무기계약직원인건비 21,701 21,681 20 (자체)공무직가족수당 : 20,000원*1회= 20,000

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원복지비 100 480 -380 교직원 특근 매식비 : -380,000원*1회= -380,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,741 128,927 3,814

1.급식 관리 105,507 107,658 -2,151

1.학교급식운영 105,507 107,658 -2,151

1.[초]대체근로자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.[초]단시간근로자인건비 12,505 13,653 -1,148

1.무기계약직원인건비 10,092 11,240 -1,148 배식보조원 월급여 : -1,207,000원*1회= -1,207,000

배식보조원 연차수당 : 10,000원*1회= 10,000

배식보조원 퇴직금 : 49,000원*1회= 49,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,413 2,413 0

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

4.[초]급식운영비 57,587 57,280 307

1.일반수용비 9,828 8,680 1,148 급식실소모품구입 : 1,148,000원*1회= 1,148,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.전출금 45,359 46,200 -841
(목적)초등학교급식비전출 : -841,000원*1

회=
-841,000

5.[초]공동급식운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

6.[유]유치원급식운영 3,779 3,807 -28

1.우유대금 0 0 0

2.전출금 3,779 3,807 -28
(목적)유치원급식비전출금 : -28,000원*1

회=
-28,000

7.[초](시보조금)학교급식지원사업 24,036 25,318 -1,282

1.무기계약직원인건비 3,910 3,910 0

2.전출금 20,126 21,408 -1,282 (시)은계초전출금 : -1,282,000원*1회= -1,282,000

2.보건관리 19,779 19,214 565

1.학생및교직원보건안전관리 6,202 6,157 45

1.[초]학교안전공제회비 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0

2.[초]학생건강검사 1,107 1,107 0

1.학생복지비 1,107 1,107 0

3.[초]보건실운영 4,587 4,542 45

1.일반수용비 3,208 3,163 45 침구세탁 : 45,000원*1회= 45,000

2.교육운영비 107 107 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 372 372 0

4.[초]교직원결핵검진 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0
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5.[유]유치원학교안전공제회 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

6.[유](목)코로나19방역물품 및 소독 38 38 0

1.일반수용비 38 38 0

2.[국고]학교환경위생관리 13,577 13,057 520

1.[초]먹는물관리 3,476 3,476 0

1.일반수용비 3,476 3,476 0

2.[초]공기질측정 2,815 2,815 0

1.일반수용비 2,815 2,815 0

3.[초]방역관리 6,729 6,209 520

1.기간제직원인건비 4,599 4,599 0

2.일반수용비 2,000 1,500 500 교내방역소독 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 130 110 20 방역인건비고용산재보험 : 20,000원*1회= 20,000

4.[국고][초](국고)방역관리지원 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

3.학생복지 7,455 2,055 5,400

1.학생복지운영 7,455 2,055 5,400

1.[초]기타학생복지 7,455 2,055 5,400

1.교육운영비 7,455 2,055 5,400
(성립전_6추)(목)2차오프라인교육회복지원

금 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_6추)(목)1차오프라인교육회복지원

금 : 400,000원*1회=
400,000

2.[유]유치원 졸업앨범 제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 101,318 101,804 -486

1.교과 활동 96,696 97,182 -486

1.[국고]교과활동지원 58,450 58,735 -285

1.[초]학습준비물지원 2,853 2,853 0

1.학습준비물 2,853 2,853 0

2.[초]보결(대강)수업관리 90 375 -285
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1.운영수당 90 375 -285 수업보결수당 : -285,000원*1회= -285,000

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,483 1,483 0

2.학생복지비 217 217 0

5.[초]혁신학교운영 13,279 13,279 0

1.운영수당 3,520 2,240 1,280
(목)교직원워크숍강사비 : 1,279,500원*1

회=
1,280,000

2.교육운영비 9,620 10,500 -880
(목)1학년주제중심교육과정운영비 : 

-1,070원*1회=
-1,000

(목)3학년주제중심교육과정운영비 : 

-448,020원*1회=
-448,000

(목)5학년주제중심교육과정운영비 : 

-36,540원*1회=
-36,000

(목)교과전담주제중심교육과정운영비 : 

-1,100원*1회=
-1,000

(목)기초학력반프로그램운영비 : -10,500

원*1회=
-10,000

(목)축제운영비 : -1,000,000원 = -1,000,000

(목)텃밭활동운영비 : -116,300원*1회= -116,000

(목)생태활동물품구입 : 731,030원*1회= 732,000

3.목적사업업무추진비 139 539 -400
(목)교직원워크숍운영비 : -400,000원*1회

=
-400,000

6.[초]기타교과활동지원 3,337 3,337 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.기간제직원법정부담금 40 40 0

7.[초](목)혁신교육지구사업 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,595 1,680 -85 생태교육전문가강사료 : -50,000원*1회= -50,000

독서토론강사비 : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 5,781 5,495 286
안전한탐방로안내물설치 : -400,000원*1회

=
-400,000

학년별생태놀이 자료개발 : -400,000원*1

회=
-400,000

생태학습 관련 준비물 구입 : 248,800원*1

회=
249,000

학교주변생태놀이학습지발간 : 800,000원

*1회=
800,000
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독서토론준비물및물품구입비 : 36,800원*1

회=
37,000

3.목적사업업무추진비 124 325 -201 대토론회및협의회간식 : -200,000원*1회= -200,000

독서토론 협의회 물품 구입 : -1,800원*1

회=
-1,000

8.[초](목)공감학교통일교육 3,950 3,950 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

9.[국고][초](국고)온배움튜터 8,120 8,120 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

10.[초](시)평생학습배움터(학교안체험교실)10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.운영수당 2,340 2,340 0

3.전기요금 400 400 0

4.교육운영비 1,020 1,020 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

11.[초]학교안체험교실 551 551 0

1.교육운영비 551 551 0

12.[초](목)교과보충집중프로그램 6,770 6,770 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 690 690 0

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,161 2,161 0

1.[초]체육교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]체육교구확충 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]생존수영교육활동 761 761 0
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1.교육운영비 761 761 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 508 508 0

2.비품구입비 592 592 0

4.예술 교과활동 13,481 14,001 -520

1.[초]음악교과운영 80 600 -520

1.교육운영비 80 600 -520 악기수리 및 교체 : -520,000원*1회= -520,000

2.[초]예술교육활성화사업 13,401 13,401 0

1.운영수당 11,630 11,920 -290 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

작곡비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,771 1,481 290
(목)예술교육활성화물품구입 : 290,000원

*1회=
290,000

5.특수교육교과활동 8,839 8,520 319

1.[초]특수교육교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 800 800 0

2.[초]특수학급운영지원 5,639 5,320 319

1.교육운영비 5,639 5,320 319
(성립전_6추)(목)특수교육대상학생및 보호

자원거리통학비 : 319,000원*1회=
319,000

6.유치원 교과활동 11,749 11,749 0

1.[유]유치원 교과운영 8,868 9,959 -1,091

1.교육운영비 7,687 8,159 -472 유치원교육행사운영비 : -124,000원*1회= -124,000

유치원교과활동진행비 : -348,000원*1회= -348,000

2.일반업무추진비 59 300 -241
유치원행사운영업무추진비 : -241,000원*1

회=
-241,000

3.비품구입비 1,122 1,500 -378 교육비품 구입비 : -378,000원*1회= -378,000

2.[유]현장체험학습운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]학습준비물구입 2,881 1,790 1,091

1.교육운영비 2,547 806 1,741
학습준비 물품 구입(토너등) : 1,741,000

원*1회=
1,741,000

2.학습준비물 234 884 -650 학습준비물구입 : -650,000원*1회= -650,000
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3.학생복지비 100 100 0

7.정보교과활동 516 516 0

1.[초]정보교과운영 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

2.창의적 체험활동 4,622 4,622 0

1.자율활동 1,200 1,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초](목)미래형교육지구사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 880 880 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.현장체험학습활동 3,422 3,422 0

1.[초]현장체험학습 3,422 3,422 0

1.교육운영비 3,422 3,422 0

4.선택적 교육활동 91,689 91,649 40

1.방과후학교 운영 73,181 73,141 40

1.방과후학교운영 15,390 15,390 0

1.[초]방과후학교강사수당 15,390 15,390 0

1.운영수당 15,390 15,390 0

2.돌봄교실운영 39,759 39,719 40

1.[초]돌봄교실운영 39,182 39,142 40

1.무기계약직원인건비 24,308 24,308 0
(목적)돌봄교실교육공무직원월급여 : 

1,617,000원*1회=
1,617,000

(목적)돌봄교실교육공무직원퇴직금 : 

-694,000원*1회=
-694,000

(목적)돌봄교실교육공무직원연차수당 : 

-923,000원*1회=
-923,000

2.운영수당 7,730 7,690 40
(자체)돌봄교실프로그램운영강사비 : 

40,000원*1회=
40,000

3.교육운영비 2,910 2,910 0

4.무기계약직원법정부담금 2,423 2,423 0
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5.비품구입비 1,811 1,811 0

2.[초]긴급돌봄교실운영 577 577 0

1.운영수당 577 577 0

3.유치원방과후과정운영 18,032 18,032 0

1.[유]유치원 방과후과정 운영 18,032 18,032 0

1.무기계약직원인건비 13,800 13,800 0

2.교육운영비 1,800 2,412 -612
(목적)누리과정지원(인건비지원) : 

-612,000원*1회=
-612,000

3.무기계약직원법정부담금 2,432 1,820 612
(목적)유치원방과후전담사법정부담금 : 

612,000원*1회=
612,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 8,750 8,750 0

1.독서활동운영 8,750 8,750 0

1.[초]도서구입 7,750 7,750 0

1.도서구입비 7,750 7,750 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 9,758 9,758 0

1.창의교육운영 9,758 9,758 0

1.[초](목)8대분야 체험학습 3,286 3,286 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,186 2,186 0

2.[초](목)사회성회복을위한 학생활동6,472 6,472 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 6,352 6,352 0

5.교육활동 지원 86,319 88,361 -2,042

1.교무업무 운영 6,770 6,770 0

1.교무학사운영 6,770 6,770 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]입학식,졸업식행사 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 5,765 5,765 0

1.무기계약직원인건비 5,054 5,054 0

2.무기계약직원법정부담금 711 711 0

2.생활지도운영 6,700 6,700 0

1.학교폭력예방 6,700 6,700 0

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.운영수당 0 0 0

3.비품구입비 1,740 1,740 0

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]시도교육청지정 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.[초](목)민주시민교육실천학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 6,747 6,747 0

3.목적사업업무추진비 73 73 0

4.학습지원실 운영 7,523 8,990 -1,467

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 7,223 8,690 -1,467

1.[초]정보화업무지원 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100 아이엠스쿨가입비 : 100,000원*1회= 100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 4,253 5,820 -1,567

1.일반수용비 2,353 3,820 -1,467 학교정보화기기수리 : -1,467,000원*1회= -1,467,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 1,900 2,000 -100
노후 기자재 구입(컴퓨터) : -100,000원*1

회=
-100,000

5.교육여건 개선 49,326 49,901 -575

1.교육환경개선 49,326 49,901 -575

1.[초]교실환경개선 22,419 22,419 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 18,419 18,419 0

2.[초]기타교육환경개선 26,907 27,482 -575

1.일반수용비 2,482 2,482 0

2.시설비 10,425 11,000 -575 자료실 내부 수선비 : -290,000원*1회= -290,000

자료실 전기통신공사등 : -285,000원*1회= -285,000

3.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 165,441 157,419 8,022

1.학교기관 운영 50,059 42,107 7,952

1.부서기본운영 26,706 24,437 2,269

1.[초]교장실운영 8,800 9,000 -200

1.일반업무추진비 5,800 6,000 -200 내빈접대물품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

각종협의회및간담회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학교운영회물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 15,306 12,837 2,469

1.일반수용비 5,560 2,591 2,969 사무용품구입 : 54,000원*1회= 54,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

S2B, G2B, 신용카드 수수료 : 100,000원*1

회=
100,000

사무용기기소모품구입및수리 : 1,421,500

원*2회=
2,843,000

퇴직연금수수료 : -28,000원*1회= -28,000

2.기타공공요금 223 223 0

3.여비 4,154 4,654 -500 교직원여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.비품구입비 5,369 5,369 0

3.[초]교무실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 0 0 0

2.병설유치원기본운영 12,138 12,098 40

1.[유]유치원공공요금제세공과금 4,381 4,381 0

1.일반수용비 4,381 4,381 0

2.[유]유치원운영비 7,757 7,717 40

1.무기계약직원인건비 91 91 0

2.기간제직원인건비 3,154 3,154 0

3.일반수용비 4,512 4,472 40 관내외출장비 : 40,000원*1회= 40,000

4.여비 0 0 0

3.행정지원인력운용 11,215 5,572 5,643

1.[초]행정실무사(행정)인건비 11,215 5,572 5,643

1.무기계약직원인건비 10,523 4,880 5,643
(성립전_6추)(목적)행정보조원연차수당및

퇴직금 : 4,543,000원*1회=
4,543,000

(자체)행정실무사퇴직금 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 692 692 0

2.시설 장비 유지 112,860 112,790 70

1.학교시설장비유지 112,860 112,790 70

1.[초]공공요금및제세공과금 24,972 24,152 820

1.전기요금 12,700 12,000 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.상하수도료 1,620 1,500 120 상하수도요금 : 120,000원*1회= 120,000

3.연료비 4,280 4,280 0

정숙영 2022년 02월 25일 07시 38분 53초 18 경기도교육청 계수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]시설미화관리 36,115 37,065 -950

1.일반수용비 36,115 37,065 -950 학교시설보수비 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

시설관리지원금 : 40,000원*1회= 40,000

시설검사수수료(승강기등) : 550,000원*1

회=
550,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,711 17,711 0

1.기간제직원인건비 15,991 15,991 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비21,880 21,880 0

1.기간제직원인건비 20,119 20,119 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,061 1,061 0

5.[초]시설관리용역 12,182 11,982 200

1.일반수용비 12,182 11,982 200
당직관련 물품 구입(안전화,조끼등) : 

200,000원*1회=
200,000

3.학교운영 협력 2,522 2,522 0

1.학부모협력 2,522 2,522 0

1.[초]학부모회운영 2,522 2,522 0

1.일반수용비 402 402 0

2.운영수당 2,120 2,120 0

7.학교시설 확충 80,772 81,241 -469

1.시설확충 및 개선 80,772 81,241 -469

1.시설확충및개선 80,772 81,241 -469

1.[초](목)안전난간개선사업 41,312 41,312 0

1.시설비 41,312 41,312 0

2.[초](목)소규모교육환경개선(보도블럭설치)39,460 39,929 -469

1.시설비 39,460 39,929 -469 (학교)보도블럭 설치 : -469,000원*1회= -469,000

8.학교 재무활동 140 140 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.[초]교육경비이자반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

세출합계 692,133 683,864 8,269
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